福建省物价局 福建省财政厅关于制定我省普通高中学业水平考

试等收费标准的函

闽价费〔2017〕298 号

日期: 2017-12-01 来源: 福建省物价局

省教育厅：

你厅《关于调整我省高中阶段学业水平考试收费标准的函》（闽教财函〔2017〕149 号）

收悉。我省普通高中学业基础会考费和中等职业学校会考费收费标准分别是 2012 年和 2003

年制定的，近年来，随着物价水平的提高，纸张及人工费用上涨较多，考试管理规范化要

求也越来越高，导致考试成本逐年上升。为确保考试工作顺利实施，现就我省高中学业基

础会考费或高中学业水平考试费和中职学业水平考试费有关问题明确如下：

一、高中学业基础会考或高中学业水平考试采取书面考试和操作考查两种方式，收费

标准为 20 元/人·科次。书面考试科目每生每科分配比例为：省本级 9 元、设区市 2 元、县

（市、区）9 元；操作考查科目每生每科分配比例为：省本级 2 元、设区市 2 元、县（市、

区）16 元。

二、中职学业水平考试采取书面考试和专业技能考试两种方式，收费标准为书面考试

20 元/人·科次、专业技能考试 25 元/人·科次。书面考试科目每生每科分配比例为：省本

级 9 元、设区市 2 元、县（市、区）9 元；专业技能考试科目每生每科分配比例为：省本级

2 元、设区市 5 元、县（市、区）18 元。

三、高中学业水平考试和中职学业水平考试科目设置，严格按照福建省人民政府《关

于印发福建省深化考试招生制度改革实施方案的通知》（闽政〔2016〕20 号）规定执行，

即高中学业水平考试科目包括语文、数学、外语、思想政治、历史、地理、物理、化学、

生物、信息技术、通用技术、体育与健康、音乐和美术 14 门。中职学业水平考试科目包括

公共基础知识、专业基础知识、专业技能 3 门科目。高中学业基础会考科目仍按原规定执

行。

四、收费使用省财政厅统一印制的非税收入票据，纳入全省统一的非税收入系统收缴，

收费资金全额上缴财政专户，实行收支两条线管理。

五、有关收费单位应认真做好收费报告和收费公示工作，向当地价格、财政主管部门

报告本单位基本情况、收费项目变动情况和年度收费情况，在收费场所醒目位置公示收费

项目、范围、对象、标准、期限、程序、依据、减免规定、执收方式以及监督电话 12358。

六、本文自 2017 年 12 月 10 日起执行，有效期 2 年。有效期到期前 2 个月，由你厅按

规定程序向省物价局、省财政厅重新提出收费标准的建议。《福建省物价局福建省财政厅

〈关于重新核定高中学业基础会考考务费收费标准的复函〉》（闽价费〔2015〕344 号）、

http://www.fjjg.gov.cn/

《福建省物价局 福建省财政厅〈关于正式核定全省中等职业学校会考费收费标准的复函〉》

（闽价〔2003〕费 311 号）同时废止。

福建省物价局 福建省财政厅

2017 年 12 月 1 日